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PROJET DE LOI 
tendant à réformer les commissions fiscales créées 
en vertu du § 3 de l'article 55 des lois coordonnées 

relatives aux impôts sur Jes revenus. 

AMENDEMENT 
PRÉSENTÉ PAR M. PARISIS. 

Article premier. 

Au § 4, insérer ce qui suit entre les alinêas 2 et 3 : 

« Les associations professionnelles ayant leur siège dans 
le ressort du Conseil de- taxation auront chacune le droit de 
présenter au magistrat chargé de l' exécunon de cette loi, 
un délégué professionnellement qualifié, auquel le · contri­ 
buable intéressé pourra éventuellement faire appel pour 
documenter le Conseil de taxation. Ce délégué devra être 
étranger au ressort de l'inspection dont dépendent les 
contribuables appelés devant le dit Conseil. » 

· JUSTJFJCA TION. 

Sont membres des Commissions fiscales qui siègent jusqu'Ici, une 
série de personnes appartenant à diverses professions artisanales, com­ 
merciales ou industrielles. chargées d'éclairer Ic Contrôleur-Président 
et d'examiner avec lui le cas de contribuab'es dont Ic dossier est en 
litige. 
On comprend que, dans certains cas. elles ne soient pas suffisamment 

libres et que, dès lors. cc système présente des inconvénients. 
Toutefois. ii est certain que pour renseigner exactement une Com­ 

mission de cc genre, il est fort utile de connaitre le métier ou Ic nèqocc 
dont relève le contribuable. 
Nous pensons. dès lors, qu'il y a lieu de permettre au magistrat, charq ' 

des devoirs dévolus au Conseil de taxation, d'entendre éventuellement 
un professionnel. comme il entendra le fonctionnaire de l'Administration 
des Contributions. 11 ne fout pas perdre de vue que telle ou telle décisio:· 
à propos de tel ou tel contribuable peut faire [urisprudence. Nous 
croyons donc devoir proposer que 'es associations professionnelles soient 
habilitées à faire agréer chacune un délégué par Je dit magistrat; Ic con­ 
tr ibuable sera libre cl' y avoir recours, et le magistrat ne pourra pas 
refuser de l'entendre en même temps qu'il entendra Ic contribuable. 
c vcntucltemcnt accompagné de son conseil ou expert fiscal. 
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WETSONTWERP 
houdende hervorming van de fiscale commissies, 
ingesteld krachtens artikel 55, § 3, van de samen, 
geschakelde wetten betreffende de inkomsten- 

belastingen. 

AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE HEER PARISIS. 

Eerste artikel. 

In § 4, tussen leden 2 en 3, invoegen wat volgt : 

« De beroepsverenigingen die hun zetel hebben binnen 
het gebied' van de Texetieraed, hebben het redit elk aan de 
magistraat die met de uitvoering van deze wet is belast, een 
vakkundig afgevaardigde voor te dragen. op wie de betrok­ 
ken belastingplichtige eventueel een, beroep zal kunnen doen . 
om de Tuxetieraed voor te lichten. Deze afgevaardigde 
moet vreemd zijn aan het gebied van de inspectie. waarvan 
de voor genoemde Raad opgeroepen belastingplichtigen 
afhangen. :b 

VERANTWOORDING. 

ln d-, tot dusver bestaande Fiscale Comrnissies zetelen een reeks van 
personen die tot verschil'endc beroepen uit het ambacbtsleven. de handel 
of de nijverheid behoren. en die de controleur-voorzitter moeten voor­ 
lichten en samen mët hem het qeval onderzoeken van de bel.istingplich­ 
tigcn W'Cr dossier betwist wordt. 
Het is begri)p..-lijk dat zij. in sommige gevalll.'n, niet vrij genoeg zijn 

~n dat het systeem derhalve bezwaren biedt. 
Het is evenwel zeker dat het. om een dergelijke commissie nauwkcuriq 

voor te lichten. zeer nuttig is vertrouwd te zijn met het ambacht of de 
handel die de belastingplichtige uitoefent. 
Wij menen dan 001< dat de magistraat, die belast is met de uitvocrinq 

van de aan de taxaticraad opgedragen taken, de mogelijkheid moet 
hebben om eventueel el.'n vakkundiqe te horen, evengoed als hij de 
ambtenaar van het Bestuur der Belast'nqcn zal horen. Men verlicze niet 
uit het oog dat een beslissing ten aanzien van de een of andere belasttnq­ 
p!ichtigc rechtspraak kan worden. Wij rcencn dus te moeten voor­ 
ste'lcn dat de beroepsverenigingen bevoegd zouden zijn om elk een 
;_,fgevaardigdc door bedoelde magistraat te doen aanvaarden; het zal de 
belastingplichtige vrij staan cr gebruik van tl? maken, en de magistraat 
ml niet kunnen weigeren hem te gelijk met de belastingplichtige, even­ 
tueel bijgestaan door zijn raadsman of fiscaal deskundige. te horen. 

A. PARISIS. 
D. LAMALLE. 
P. MEYERS. 
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